El promotor es responsable de que los componentes de estos TdR sean abordados sin exclusión
alsuna por el prestador (a) o firma prestadora de servicios que lleve a cabo el estudio.

La empresa el Sr.

ambiental 21226)

SegÚn la información presentada por el promotor, el proyecto consiste en la lotificación de doscientos
sesenta y nueve (269) lotes para la construcción de viviendas, con minima interrupción con los
árboles para su conservación. Tiene una extensión superficial de 141,825.66 m2 y tendrá un área de
construcción de 34,671 .79 m2.

Ei proyecto estará ubrcaoo en ei sector paraJe H Guabat, seccton Ponton, munrcipio y provtncta La

[...]

efectos esperados de la
medida de adaptación

oropuesta

VI RESUMEN EJECUTIVO 

VI.1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO. 

VI.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para doscientos sesenta y nueve (269) 
solares, con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía 
eléctrica e iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable 
interconectada al sistema general, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a la red

[...]

 Mínima afectación al medio ambiente y las comunidades cercanas. 
 Mejor factibilidad económica. 

1.3.3 Cantidad de Solares. 

En relación con la cantidad de solares se han considerado dos (2) alternativas, un proyecto con 
doscientos sesenta y nueve (269) solares y otro proyecto con trescientos ochenta y ocho (388) 
solares. 

El concepto analizado es la división de terreno en dos (2) cantidades de lotes o solares para ver su 
impacto ambiental de cada una de estas alternativas; la segunda alternativa tomando en cuenta las 
divisiones en los tamaños mínimos estándar (240m2) y la primera alternativa ofreciendo solares

[...]

servicios básicos previamente consensuados con las diversas instituciones que envuelven la 
jurisdicción de La Vega. 

Para este proyecto se pueden utilizar varias alternativas. Una alternativa de doscientos sesenta y 
nueve (269) lotes o solares, (Alternativa A) y otra alternativa de trescientos ochenta y ocho (388) 
lotes o solares (Alternativa B). 

1.3.5 Alternativa A: Doscientos Sesenta y Nueve (269) Solares. 

Se conformarán un total de doscientos sesenta y nueve (269) solares para uso habitacional con 
áreas comprendidas entre los 240m2 a 500m2, más áreas verdes con 11,403.70m2, que se 
complementará con la zona de protección ecológica de 30.00m de ancho medidos a partir de la 
ribera norte y a todo lo largo del Arroyo Cagüey, estimada en 15,673.32m².

[...]

Estas comunidades se localizan en el municipio y provincia de La Vega, al Noreste, Noroeste y 
Norte del proyecto habitacional Don Persio IV. Estas son comunidades de características urbanas. 
El sector va en evolución, pues en el 2012 contaba con unas cuatrocientas sesenta y cinco (465) 
viviendas, luego cuatrocientas ochenta y cinco (485) y según la opinión de los directivos 
comunitarios hoy se cuenta con más de setecientas (700) viviendas. Estos sectores colindan con 
una vegetación de bosque secundario y unos terrenos que se dedican a la ganadería. 

La observación de campo arrojó que la mayoría de personas de Terrero son humildes, personas

[...]

mayormente de clase media-media y media-alta, habitando viviendas unifamiliares de concreto y 
cerámica. 

Demografía. 
La población total de las comunidades de Armida, Las Arboledas, los Don Persio I, II y III y 
Terrero (con sus viviendas tradicionales y algunos residenciales) es de unos dos mil cuatrocientos 
setenta y cinco (2,475) habitantes, repartidos unos quinientos cincuenta (550) hogares, partiendo 
de que tradicionalmente los hogares dominicanos tienen un promedio de 4.5 miembros integrando 
la familia. 

Estos datos están contenidos en el estudio socio económico hecho para el Residencial Don Persio